

## Nr 71.

Ankom till riksdagens kansli den 30 maj 1923 kl. 1 e. m.

*Memorial, angående lydelsen av 9 § i bestämmelserna angående avlöningen för de hos kamrarna och utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjante.*

I sitt den 23 sistlidna februari avgivna, av riksdagen godkända memorial (nr 12) med förslag till bestämmelser rörande avlöningen för de hos kamrarna och utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjante förklarade bankoutskottet sig komma att framdeles avgiva utlåtande beträffande de i 9 § av då föreliggande kommittéförlag ifrågasatta bestämmelserna med avseende på riksdagsregistrens upprättande m. m.

Omförmälda paragraf i kommittéförlaget var av följande lydelse:

### 9 §.

Genom kanslideputerades försorg och på sätt desamma äga närmare bestämma skola upprättas vederbörliga register för varje lagtida riksdag mot ett för registrens upprättande och korrekturläsning avsett redaktörsarvode av 5,000 kronor, varjämte skall utgå ett arvode till en kontrollant av samma arbete med 1,000 kronor, allt för riksdag, som varar minst fyra månader. För riksdag, som pågår kortare tid, må ifrågavarande arvoden kunna av kanslideputerade minskas till skäligen belopp.

I en till bankoutskottet avlåten, den 26 innevarande maj dagtecknad skrivelse hava *kamrarnas herrar talmän* erinrat, hurusom talmännen i skrivelse den 10 februari 1922 anfört, bland annat, att vid berörda den 10 februari hållet talmanssammanträde ansetts, att frågan om sättet för tillsättning av den person, som skulle upprätta riksdagsregistren, och kontrollanten å samma arbete jämte i samband därmed stående spörsmål borde upptagas till prövning först sedan kanslideputerade inkommit med ett av dem uti memorial nr 2 bebådadt yttrande i ämnet.

*Bihang till riksdagens protokoll 1923. 8 saml. 62 häft. (Nr 71.)*

Kanslideputerade hava därefter den 19 februari 1923 till talmännen inkommit med yttrande angående berörda spörsmål om riksdagsregistrens upprättande och därvid anfört följande:

*Kanslideputerade.*

Uti det betänkande, som avgivits av den år 1922 inom riksgäldskontoret tillsatta kommittén för utarbetande av förslag till avlöningsbestämmelser m. m. för de hos kamrarna, de ständiga och tillfälliga utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjände, har kommittén jämväl tagit i övervägande, huruvida de i 8:o av 1919 års avlöningsbestämmelser för sagda personal intagna föreskrifter rörande riksdagsregisters upprättande borde i oförändrat skick bibehållas. Kommittén har därvid uttalat, att vad i sagda moment omnämndes avsåge åtgärder, vilka föllo efter utgången av löpande riksdag, samt att det syntes kommittén mindre lämpligt, att den ledning och kontroll, som härvid vore av nöden, skulle utövas av kanslideputerade. Kommittén ansåge i stället, att hithörande angelägenheter borde överflyttas på biblioteksstyrelsen. Emellertid hade kommittén vid granskning av ifrågasvarande bestämmelser icke funnit skäl förorda en ändring i desamma, då ett förslag härutinnan närmast syntes böra avgivas av den delegation, under vars tillsyn kommittén ansåge dessa frågor böra förläggas. Vidare hade kommittén icke kunnat underlåta att uppmärksamma, hurusom ett bestämt redaktörsarvode av 5.000 kronor icke syntes vara under alla förhållanden påkallat, utan att detsamma med angiven maximigräns syntes kunna bestämmas till *högst* 5.000 kronor. Därest ett kontrollantarvode fortfarande ansåges behövt, torde ej heller detta böra vara obligatoriskt bundet vid nuvarande belopp av 1.000 kronor, utan syntes möjlighet böra förefinnas att efter förefallande behov beräkna detta till något lägre belopp. Då emellertid enligt kommitténs mening hithörande angelägenheter borde tillkomma biblioteksstyrelsen, hade kommittén icke velat föreslå några ändringar av angivna innebörd, men förutsatte kommittén, att kanslideputerade komme att taga de av kommittén angivna synpunkterna under övervägande för eventuellt vidtagande av de åtgärder, som förhållandena kunde anses påkalla.

Sedan kanslideputerade uti sin svarsskrivelse den 31 januari 1923 å herrar talmäns remiss den 20 samma januari uppå kommitténs betänkande förmålt, att deputerade ansett lämpligt, att från sin granskning av kommittéförslaget utbryta frågan om riksdagsregistrens upprättande, hava kanslideputerade nu upptagit denna fråga till handläggning. Kanslideputerade hava därvid funnit sig böra tillstyrka, att de åligganden beträffande tillsättande av redaktör för och kontrollant över riksdagsregistren ävensom i samband med registren stående spörsmål, vilka hittills åvilat kanslideputerade, måtte från och med år 1924 överflyttas till biblioteksstyrelsen. Därest denna kanslideputerades framställning skulle av riksdagen bifallas, torde tillika biblioteksstyrelsen böra erhålla uppdrag att avgiva förslag till de ändringar i stadgarna för riksdagsbiblioteket och bibliotekets stat, som kunna betingas av förändringen. Skulle åter kanslideputerades framställning icke vinna beaktande, vilja kanslideputerade för sin del biträda den av särskilda kommitterade uttalade uppfattningen, att det synes lämpligt, att arvoden till avsedde redaktör och kontrollant, på sätt kommittén förutsatt, fastställas till respektive *högst* 5.000 kronor och *högst* 1.000 kronor med rätt därjämte för kanslideputerade att pröva, huruvida särskild kontrollant över sagda arbete må behöva utses.

På anmodan av herrar talmän har vidare styrelsen för riksdagsbiblioteket i ämnet avgivit ett den 18 innevarande maj dagtecknat, så lydande yttrande:

Enligt nu gällande bestämmelser angående avlöningen för de hos kamrarna och utskotten samt i riksdagens kansli anställda tjänstemän och vaktbetjänte skall mot ett av riksdagen fastställt redaktörs- och kontrollantarvode årsregistret över riksdagstrycket upprättas genom kanslideputerades försorg och på sätt desamma äga närmare bestämma. Särskilda kommitterade, som haft dessa bestämmelser under granskning, hava rörande registret uttalat såsom sin mening, att bestämmelserna härutinnan avsåge åtgärder, vilka fölle efter utgången av löpande riksdag, samt att det syntes kommitterade mindre lämpligt, att den ledning och kontroll, som härvid vore av nöden, skulle utövas av kanslideputerade, utan borde densamma i stället tillkomma biblioteksstyrelsen. Kanslideputerade funno sig böra tillstyrka det av kommitterade gjorda förslaget.

*Styrelsen för  
riksdagsbiblioteket.*

Rörande motivet till den föreslagna förändringen finner styrelsen sig böra erinra därom, att de åtgärder, bestämmelserna här avse, endast delvis falla efter utgången av löpande riksdag, enär registerarbetet måste omedelbart efter det första tryckets utgivande sättas i gång, för att registrets olika delar skola föreligga i färdigt skick inom den för var och av en dem fastställda tiden.

Att den föreslagna förändringen med överinseendet av registret nu bragts på tal, torde vara föranlett därav, att särskilda kommitterade föreslagit, att överinseendet över riksdagens tryckeriexpedition skulle överflyttas från kanslideputerade till fullmäktige i riksgäldskontoret. Som det emellertid kommit till styrelsens kännedom, att sistnämnda förslag, framlagt i skrivelse från fullmäktige i riksgäldskontoret till riksdagens bankoutskott, icke föranlett någon åtgärd, vadan övervakandet av trycket fortfarande kommer att handhavas av kanslideputerade, finner styrelsen för sin del, att någon förändring med avseende på registret ej heller bör göras, och detta så mycket mindre, som, såvitt styrelsen har sig bekant, ingen anmärkning gjorts mot det sätt, varpå nu tillämpade anordningar funktionera, varförutom styrelsen också finner det lämpligast, att samma myndighet, som övervakar trycket, även utövar tillsynen över registerarbetet.

Herrar talmän hava vidare i sin ovanberörda skrivelse den 26 maj 1923 anført, att frågan om innehållet i 9 § av omförmälda förslag till avlöningsbestämmelser behandlats vid talmanssammanträde i närvaro av kanslideputerade; och hava talmännen i enlighet med den mening, som därvid gjort sig gällande, föreslagit, att ifrågavarande paragraf måtte godkännas i följande ändrade avfattning:

*Herrar tal-  
män.*

»Genom kanslideputerades försorg och på sätt desamma äga närmare bestämma skola upprättas vederbörliga register för varje lagtima riksdag mot av kanslideputerade bestämda arvoden av högst 5.000 kronor för registrens upprättande och korrekturläsning samt högst 1.000 kronor åt en kontrollant av samma arbete, allt för riksdag, som varar minst fyra månader.

För riksdag, som pågår kortare tid, må ifrågavarande arvoden kunna av kanslideputerade minskas till skäliga belopp.»

*Utskottet.*

Mot vad herrar talmän sålunda föreslagit, har utskottet icke funnit anledning till erinran. De nya bestämmelserna torde, liksom avlöningsbestämmelserna i övrigt, böra träda i tillämpning redan vid innevarande riksdag.

Under åberopande av vad i ärendet förekommit, får utskottet hemställa,

att riksdagen må godkänna herrar talmäns här ifrågavarande förslag.

Stockholm den 30 maj 1923.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

---

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Gustafsson, Öhngren, Waller, Vindahl, Malmberg, Anderson* i Hägelåkra och *Ström*;

av andra kammaren: herrar *Eriksson* i Grängesberg, *Gustafsson* i Örebro, *Borggren, Hamrin, Winkler, Lovén, Höglund* och *Strindlund*.

---